
関川村立関川小学校入学式 

告 辞 

  

関川教育委員会を代表して、お祝いを申し上げます。 

 

新入生の皆さん、入学おめでとうございます。皆さんの入学をおとうさん、

おかあさん、おじいちゃん、おばあちゃん、お兄ちゃん、お姉ちゃん、おじさ

ん、おばさん、そして近所の人たちみんなが喜んでいます。地域の方たちもお

祝いに来てくれました。皆さんは関川小学校のピカピカの一年生です。そんな

明るい元気な皆さんに、私から三つのお願いがあります。 

 

一つは「早寝・早起き・朝ごはん」の生活リズムを整え、健康に気をつけて、

元気に学校に通いましょう。 

二つ目は、自分でできることは自分でやりましょう。でもわからなかったり、

困ったりしたときは、先生やお友達、そして、二年生から六年生のお兄さん、

お姉さんに遠慮しないで聞いて助けてもらいましょう。 

三つ目は、よく遊び、よく学びましょう。人の嫌がることはしないで、「あり

がとう」の言葉を掛け合い、仲良くしましょう。そして、先生のお話をよく聞

いて、よく学び、身体を鍛えましょう。 

 

保護者の皆様、お子さんのご入学まことにおめでとうございます。かけが

えのないお子さんの成長した姿に、喜びもひとしおのことと拝察いたしま

す。関川村は、保小中の連携を大切にし、地域と共に歩むコミュニティース

クールを推進しています。中でも、あいさつ、返事、靴をそろえる、箸と鉛

筆を正しく使うという基本的な生活習慣を大切にしています。ＩＣＴを活用

した学習や望ましい人間関係づくりも、この上にあると捉えておりますの

で、ご家庭でのご協力をお願い申し上げます。 



 

地域の皆様、集落での見守りや地域行事での子どもたちへの言葉がけと励

まし。ありがとうございます。引き続き村の子どもたちの健やかな成長を支

えてくださいますようお願い申し上げます。 

 

伊藤彰校長先生をはじめとする教職員の皆様、温かい親身のご指導をどう

ぞよろしくお願いいたします。 

 

結びに、本日入学式に参加されました、すべての皆様のご健康とご多幸を

お祈り申し上げ、告辞といたします。 

 

令和七年四月月八日 

関川村教育長 津野 庄一郎 

 


